Charles  Douziesme,  roy  de  Suede,  qui  avec  l'assistance  Divine  a  si  fort  avance 
le  salutaire  ouvrage  du  present  traitte  de  paix,  et  la  enfin  conduit  par  sa  medi- 

ation au  plus  heureux  succez  qu'on  en  pouvoit  souhaitter  de  part  et  d'autre, 
leursdites  Majestez,  pour  luy  temoigner  une  pareille  affection,  ont  arreste 

et  resolu  d'un  commun  consentement,  que  sa  Sacree  et  Royalle  Majeste  de 
Suede  sera  comprise  dans  le  present  traitte  de  paix  en  la  meilleure  forme  qu'il 
se  peut,  pour  tous  ses  royaumes,  seigneuries,  et  provinces,  et  pour  tous  les 
droits  qui  luy  peuvent  appartenir. 

17.  Enfin  les  ratifications  solemnelles  du  present  traitte,  expedites  en  bonne 

et  deue  forme,  seront  raportees  et  eschangees  de  part  et  d'autre  dans  le  terme 
de  trois  semaines  ou  plustost  s'il  est  possible,  a  compter  du  jour  que  ledit 
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traitte  aura  este  signe,  au  chasteau  de  Ryswick  dans  la  province  d'Hollande, 
et  en  f  oy  de  tous  et  chacuns  les  points  cy  dessus  expliquez  et  pour  leur  donner 
dautant  plus  de  force  et  une  pleine  et  entiere  authorite,  nous,  ambassadeurs 

extraordinaires  et  plenipotentiaires,  conjoinctement  avec  1'ambassadeur  ex- 
traordinaire et  mediateur,  avons  signe  le  present  traitte  et  y  avons  appose  le 

cachet  de  nos  armes.  Fait  a  Ryswick  en  Hollande  le  vingtiesme  septembre 
mil  six  cens  quatre  vingts  dix  sept. 

N.  Lillieroot.        De  Harlay  Bonneuil.  Pembroke. 
Verjus  de  Crecy.  Villiers. 
De  Callieres.  J.  Williamson. 

Nous  ayant  agreable  le  susd.  traitte  en  tous  et  chacun  les  points  et  articles 
qui  y  sont  contenus  et  declarez,  avons  iceux  tant  pour  nous  que  pour  nos 
heritiers,  successeurs,  royaumes,  pays,  terres,  seigneuries,  et  sujets,  accepte, 
approuve,  ratiffie,  et  confirmee,  acceptons,  approuvons,  ratiffions,  et  confirmons, 

et  le  tout  promettons  en  foy  et  parolle  de  roy,  et  sous  l'obligation  et  hypotecque 
de  tous  et  chacuns  nos  biens,  presens  et  a  venir,  garder  et  observer  inviolable- 
ment,  sans  jamais  aller  ny  venir  au  contraire,  directement  ou  indirectement, 
en  quelque  sorte  et  maniere  que  ce  soit.  En  temoin  de  quoy  nous  avons  signe 
ces  presentes  de  nostre  main  et  a  icelles  fait  apposer  nostre  seel.  Donne  a